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 چکیده 

نگهاری بهوده  بداههه ا   رتکهازی و ا   با توجه به اینکه معمولا  برخورد جامعه با مفهوم قانون یک برخهورد 
سیاسهی و اقامهه    -است؛ لذا کمتر به تحقیق در این بهاره پرداختهه شهده اسهت. امتیهازات تفکهر فقههی  

های بی بدیل و ممتاز ایشان اسهت کهه مهی توانهد  ویژگی   Bحکومت در عصر معاصر توس  امام خمینی 
د. برخوردههای  قرار ده   ی اسلامی ر و نظریه قانونی ایشان را در سطح سندی عالی نسبت به حکومت جمه 

مهل  أ قانون، معرکه آراء و تشتت نظری بهوده اسهت و ت   مسأله دوره مشروطه تا معاصر نشان می دهد فهم  
در این مفهوم می تواند مثمر فایده برای تبیین دقیق این مفهوم در خهلاء علمهی موجهود باشهد. در ایهن  

سیاسی ایشهان بررسهی و    -  کر فقهی را در ف   ده عمومی ا ر پژوهش برآنیم تا جایگاه قانون و خصوصا  مولفه ا 
بهه خهاطر آن اسهت کهه    Bدر ضمن آن به برخی شبهات پاسخ دهیم. انتخاب فقه سیاسی امام خمینی 

ایشان معمار قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران و از سویی ایشان مهدعی ایهن اسهت کهه »حاکمیهت  
نتیجهه    ری از محققهان بهوده اسهت. در نقهد بسهیا در بوته    ه قانون« دقیقا  منطبق با اسلام است، ادعایی ک 

ای از اصالت خود دچهار نشهود  یکی از ثمرات تحقیق حاضر این مهم است که انقلاب به انحرافات اندیشه 
 .و مفاهیم مشوب به ناحق نتواند در اصالت فقهی نظام سیاسی ما وارد شوند 

 . نی ی م : قانون، فقه، اراده عمومی، امام خ های کلیدی واژه 

 
   دانشگاه باقرالعلوم فقه سیاسی رشته   ، آموخته کارشناسی ارشد   دانش ،A . 
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 مقدمه 

 رابطه میان فقه و قانون 

تواند مطترح شتود. یکتی اینکته قتانون همتان قاعتده  در اینجا دو احتمال می 

مصوب از مرجع دارای  لاحیت است؛ اما این مرجع در مرحله قانونگذاری بته  

های ختود را در قالتب  هنتد و برداشتت فقه به عنوان منبع قانون گذاری نگتاه می 

انون با فقته یکتی نخواهتد بتود. قتانون دارای  ن نگاه ق د. در ای ر ا د قانون عرضه می 

مبانی خاص خود خواهد بود و فقه هم هتارهرد ختود را خواهتد داشتت. آنچته  

دهد، استفاده از فقه در قتانون گتذاری استت، نته اینکته بته  قانون گذار انجام می 

 احکام فقه، لباس قانونی بپوشاند. 

ای نتدارد؛  را  فقهی وظیفته ه از مقر ر استفاد ب ا به عبار  دیگر قانون گذار در بر 

بلکه این گونه مقررا  را به مثابه یک راه حل در نظر گرفته و بنتا بته  تلاحدید  

گیرد. نتیجه اینکه اگر قاعده فقهتی بته  تور  قتانون  خود درباره آن تصمیم می 

گردد. اگر به  ور  قتانون در نیامتد، بستتگی بته  درآمد دارای چهره حقوقی می 

اعتبار قانون مردم باشند، باید ملاحظته هترد    أ بار قانون دارد؛ اگر منش عت ا   أ ی منش ق ل ت 

و دید هدامیک از مقررا  فقهی بته  تور  عترف لازم الاجترا وجتود دارد. در  

توان آنها را در زمره حقتوق قترار داد؛ ولتی   ور  دستیابی به مقررا  عرفی می 

اعتده  ور  یتک ق ردم بته  تم   ای فقهی به  ور  عرف جلوه نکند و اگر قاعده 

آور به آن نگاه نکنند، آن قاعده را باید به  ور  یتک قاعتده اخلاقتی تلقتی  الزام 

 هرد و از زمره قواعد حقوقی خارج دانست. 

حال اگر هسی اعتبار قانون را ناشی از اراده دولتت بدانتد، در ایتن فترض بته  

ر بته  جتن ای هتم ممکتن استت م خوبی روشن است هه حتی عرفی بودن قاعتده 
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د هردن آن نشود و این قاعده عرفتی همچنتان بته  تور  قاعتده  قی قلمدا حقو 

 غیرحقوقی باقی بماند. 

گتذار موظتف بته تبعیتت از مقتررا  فقهتی  احتمال دیگر این است هه قانون 

است و عمل قانون گذاری در حقیقت اعتبار دادن بته یتک قاعتده نیستت؛ بلکته  

ده فقهی لباس حقتوقی  یک قاع  گذار بر ن و شناسایی و اعلام قاعده است؛ یعنی قان 

هند هه این قاعده دارای ضمانت اجراست؛ به عبار  دیگتر  پوشاند و اعلام می می 

قواعد فقهی هه بر اساس نظام فقه دارای ضمانت اجرای مناسب استت، حقتوقی  

  نیووا، )حکمت دارد. گذار در مرحله تشخیص آنها قدم برمتی شود و قانون محسوب می 

1382 :  175 ) 

 انون مدرن مومی و ق اراده ع   . 1

 اراده عمومی  مفهوم   . 1-1

 اراده عمومی« برای اولین بار در ماده شش اعلامیه حقوق بشر و شتهروند در  

 شده است.   در جریان انقلاب فرانسه مطرح   17۸9سال  

ژاک روسو« فیلسوف فرانستوی استت. اراده عمتومی    -  واضع این نظریه  ژان 

هر حکومت یتا دولتت موظتف    گاه روسو ه از دید ه   هند خواست مردم را بیان می 

 ( 5:  1387)قیصر خسروان،  ها منطبق هند. است خود را با این خواسته 

در این نظریه، همه شهروندان حق دارند شخصاً یا از طریتق نماینتدگان ختود  

گیری قوانین مشارهت هنند و باید برای همه یکسان باشد، چه محافظتت  در شکل 

گونته  نظتر آن برابرنتد و بتدون هیچ   وندان از همته شتهر   . د هند و چه مجازا  هن 

هتا، منا تب و  تمایزی غیر از فضایل و استعدادهایشان، یکسان در تمامی هرامت 

 شوند. مشاغل عمومی پذیرفته می 
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از منظر نظام حقوقی مدرن، قانون زاییده اراده عمومی و فقط اعلام اراده افتراد  

موضتوخ وجتود دارد و  عمومیت  راده و  ا   رو چون در قانون عمومیت این  است. از 

پ  اراده ختود    ( 6  : 1341)روسو،  اند، افراد جامعه فقط ملزم به اطاعت از اراده عمومی 

واقتع    هننتد در ملت است بدین ستبب قتوانینی هته حتق رای دادن را برقترار می 

 ( 6  : 1398)کاظمینی،  قوانین اساسی خواهند بود. 

 قانون مدرن  مفهوم   . 1-2

 ن نون مدر ا ق  مفهوم  . 1-2-1

سیاستی مطترح   - بحث از قانون در حیطه حوزه عمتومی و نظتام اجتمتاعی 

شود. فیلسوفان عصر روشنگری در ضمن تبیین عقلایی از منشأ پیتدایی نظتام  می 

پردازند. آنان تصویری عقلانی از چگتونگی  سیاسی و حقوقی به ماهیت قانون می 

  یتتان وضتتع تفکیتتک م   ض دهنتتد و در آن متعتتر پیتتدایی نظتتام اجتمتتاعی ارائتته می 

شوند و ا ل و اساس قتانون و  پیشاقرارداد؛ یعنی وضع طبیعی و وضع قرارداد می 

 ( 272  : 1395)کاسیرر،  دانند. علت وجودی آن را قرارداد می 

واقع پرسش بنیادین آنان؛ اساس، اعتبتار، بنیتاد و مبنتای قتانون استت هته    در 

ری از ماهیتت  ن روشنگ فیلسوفا   ر رو تفسی این   دهد. از نظریه قرارداد به آن پاسخ می 

قانون، بیان منشأ و شرط معناداری قانون استت هته در اینجتا بته آرای دو تتن از  

عنوان نماینتده روشتنگری  روستو بته   -  ترین متفکران عصتر روشتنگری شاخص 

پتردازیم تتا بته مفهتوم  می  - عنوان نماینده روشنگری آلمانی فرانسوی و هانت به 

 ( 5  : 1400)رحمانی و دیگران،  . ه یابیم ا ر قانون در معنای ا یل آن  

 تفسیر روسو از قانون   . 1-2-1-1

به اعتقاد روسو، خصیصه ا لی وضعیت مدنی و قترارداد اجتمتاعی و جعتل  

 قانون، محور قرار گرفتن عقل انسانی است. 
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در نظر روسو روح قانون، عقل است هه بدون آن، قانون تشخص و تعین پیدا  

حقوقی استت، ختود را    -  سیاسی زه عمل  ی هه حو م و هند. عقل در حوزه عم نمی 

رو ازنظر روستو شترط معنتاداریِ قتانون  این  هند. از در اراده آزاد افراد متجلی می 

برای یتک جامعته، وجتود چنتین عقلانیتتی و رستیدن بته درجته آزادی استت؛  

 هند: هه روسو تصریح می طوری به 
ه بایتتد  دارد هتت   د و ها دوران بلتتوغ و همتتال وجتت ها همانند انسان برای ملت 

پیش از آنکه تحت انقیاد قوانین قرار گیرند به آن دوران برسند و اگر پتتیش از  

نتیجتته خواهتتد  ای، قتتوانینی بتترای آن وضتتع شتتود، بی رسیدن به چنین مرحله 

 ( 217  : 1341)روسو، بود. 

حال پ  از روشن شدن منشأ تشکیل اراده عمومی باید گفت هه روسو منشتأ  
گتردد  داند هه در اراده عمومی متعین می می دبنیاد عقل خو  ا ر و مبنای وضع قانون 

 شود. گذار محسوب می و اراده عمومی هم روح قانون و هم روح قوه قانون 
بر همین اساس در نزد روسو، قانون موضوعه؛ پوستته و ظتاهر قتانون استت،  

 باطن قانون، اراده عمومی است و باطنِ باطن آن عقل خودبنیاد و آزادی است. 

 سیر کانت از قانون ف ت   . 1-2-1-2

تری به خودبنیادی عقتل  طور  ریح عنوان نماینده روشنگری آلمانی به هانت به 
و نسبت آن با مفهوم قانون اشاره دارد. در خصوص نستبت خودبنیتادی عقتل و  

داند هته مربتوط  قانون باید گفت هه هانت قانون را یا قانون مربوط به طبیعت می 
دانتد هته  نون را مربتوط بته آزادی می ت یا قتا عملی اس   و ی عقل نظری  به حیطه 

 ( 21 : 1369)کانت،  ی عقل عملی است. مربوط به حیطه 

در تفکر هانت، قانون عقل عملی ریشه در امر مطلتق؛ یعنتی اراده انستان دارد.  
دیگر، در نظر هانت بتا توجته    عبار  عقل در نظر هانت ماهیتی سوبژهتیو دارد. به 

گتذار  ده را داراست، بر این اساس امکان قانون جاد ارا مکان ای ا  به اینکه عقل عملی 
 بودن نیز برایش فراهم است. 
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درنتیجه با توجه به نکا  مذهور بایتد گفتت: مفهتوم ختودآیینی هته در ذا   

قانون مدرن است، ا ل اساسی و سنگ محک فهم و تشخیص مفهتوم قتانون در  

ای  ه اگتر قاعتده ای ه نه گو ، به ت س های غیر مدرن از قانون ا تفکر مدرن با برداشت 

نباید حقوقی باشد اما فاقتد روح ختودآیینی باشتد، قتانون   و  هه واجد حکم باید 

 ( 11  : 1400)رحمانی و دیگران،  شود. تلقی نمی 

 قانون در عصر مشروطه  مفهوم   . 1-3

در عصر مشروطه؛ پیشنهاد ا لی، گتذار از وضتعیت استتبدادی بته وضتعیت  

در ایتن راستتا مطترح شتد. در   قته متنظم طنت مطل ل ستوجود قانون بود. نظریته 

منتد  منظور ایجاد حکومت مسئول و نظام حقیقت، مفهوم قانون در وهله نخست به 

مشتروطه؛ یعنتی    ه ترتیب، باید اذعان هرد هه هتدف اولیتاین به میان آورده شد. به 

 تبدیل قدر  سیاسی خودهامه به قدر  مقید به قتانون« و بته عبتارتی محتدود  

هتای فکتری، پیشتینه نظتری  بدادی بتود. البتته آن تلاش نتی استت ظام سلط ن   هردن 

هتدام در  هته هیچ   آمدنتد؛ چترا هایی بودند هه پایدار به نظتر نمی تشکیل حکومت 

  هرد و ضامن مصالح عامه و حقوق ملت نبود. بتا عمل، قدر  شاه را محدود نمی 

انون  ابی و قتقتر حال، مفهوم قتانون تنظیمتاتی، حلقته واستط قتانون مالتک ال این 

روطه است. تنظیما  درواقع نطفه مفهوم قانون را در عصتر مشتروطه منعقتد  مش 

 ( 22:  1392)راسخ و بخشی زاده،  هرد. 

 از منظر روشنفکران عصر مشروطه   قانون  . 1-3-1

جامعه ایرانی تا پیش از رویتارویی بتا تجتدد؛ نظتم و نظتام حقتوقی ختود را  
داد.  فرمتان« ستامان متی کتم« و   وا«،  ح تتف بادانش فقه و برمدار مفتاهیمی ماننتد   

ایرانیان از طریق روشنفکران با مفهوم جدید قانون آَشنایی یافتنتد و از همتین رو؛  
روشنفکران ایرانی عصر مشروطه بنا به فهم خود، معنایی از قتانون مطترح هردنتد  
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ها بر راهگشا بتودن قتانون در ایتران، چنتد طیتف  آن  ظر همه  ن وجود اتفاق  هه با 
 هنیم: ن مفهوم ارائه هردند هه در اینجا به سه رویکرد اشاره می از ای   ایی را ن ع م 

 رویکرد اول: اعتقاد به ایده تبدیل شریعت به کد قانونی 

هتای شتاخص معتقتد بته ایتن  میرزا یوسف خان مستشارالدوله یکی از چهره 
«  ا و دیدگاه است. ازنظر مستشارالدوله قانون همان است هته در فرانسته آن را  لتو 

نامنتد. از  هتا را  هتود« می مشتمل بر چند هتاب است هه هریک از آن   ویند و گ می 
منزله هتاب شترعی در نتزد مستلمانان  منظر وی این هودها در نزد اهالی فرانسه به 

هایی بتین قتوانین متدون فرانسته؛ یعنتی هتدها و  است؛ البته از منظر وی، تفاو  
ای فرانسته و ستایر ملتل  ه هتده مطالعت  ا ب احکام اسلامی وجود دارد. از دیدگاه او  

شود هه اسلام؛ جتامع  ها با شریعت اسلام این نکته آشکار می آن  متمدن و مقایسه 
 ( 27  : 1385)مستشارالدوله،  ی قوانین خوب فرنگستان است. همه 

برخی معتقدند هه مستشارالدوله نسبت به تمایزهای مبنتایی و اساستی هته در  
ته، آگاه بوده است؛ ولی با توجته  جود داش سلامی و ا   میان دو نظام حقوقی غربی و 

به اینکه مردم برای پذیرش مفاهیم اسلامی آمادگی بیشتری داشتند، تتلاش هترده  
 ( 568  : 1387)مددپور،  های غربی را با مفاهیم اسلامی همسان نشان دهد. تا اندیشه 

واستطه معرفتی ستطحی و غلتط  باید گفت هه مدعای ا لی مستشارالدوله به 
سو به تقلیل مفتاهیم بنیتادین حقتوقی متدرن و مفتاهیم  یک   غرب، از های  شه ی د ان 

حقوقی اسلام از معانی بنیادی و ا یل خود منجر شتده استت و از طترف دیگتر  
ارتبتاط،  های اسلامی، استشهادها به آیا  و روایا  بی عدم آشنایی عمیق با آموزه 

انتد و  ه م بیگان نی از هتش و ر آوردن دلیل شرعی برای مفاهیم غربی هه به  تکلف در 
عدم عمق نگری نسب به مفاهیم مدرن و مفاهیم اسلامی سبب شده است تتا بته  
نحو هاملًا سطحی امکان جمع بین دو دستگاه مفهومی را فراهم آورد؛ دو دستتگاه  

 گیرند. ای متفاوتی نشئت می های فکری و اندیشه مفهومی هه از خاستگاه 
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 و شریعت قانون    ن ی رویکرد دوم: اعتقاد به تعارض ب 

میرزا فتحعلی آخوندزاده، فرد شاخص ایتن دیتدگاه استت. آخونتدزاده ماننتد  

هتتای نجتتا  ایتتران از  حل اغلتتب روشتتنفکران ایتتن دوره، قتتانون را یکتتی از راه 

  عصتر ختود، بته نکتته   داند؛ اما برخلاف روشتنفکران هتم بست توهما  می پای 

از غرب متدرن  تر  دقیق   اندک؛ اما   د چن   هند هه نشان از شناخت هر مهمی اشاره می 

  : 1394)بیگوودلی،  ترین عنصر نظام حقوقی و سیاسی متدرن دارد. مثابه مهم و قانون به 

78 ) 
توضیح آنکه او بر این عقیده بود هته استلام و تجتدد از استاس بتا یکتدیگر  

اند و قابلیت جمع با یکتدیگر را نته در ستاحت مبتانی، نته در ستاحت  متعارض 

وی   ( 57)طحان نظیف و احسانی: ادی ندارند. می و اقتص حقوقی، عل   ، های سیاسی نظام 

گویتد و پشتتیبان   راحت از تناقض فلسفه سیاسی غرب و شریعت ستخن می به 

 ( 154 : 1394)آدمیت،  سرسخت تفکیک دیانت از سیاست است. 

ترین موانع حاهمیتت قتانون در  دانشی در هشورهای اسلامی را از بزرگ او بی 

هه بته    دانست؛ چرا قدم بر وضع قوانین می دانش را م رد و هسب  ه ایران قلمداد می 

عقیده وی بدون داشتن فهم و درک مدرن، امکان فهم قتانون نیتز میستر نخواهتد  

بود. لازم به ذهر است مقصود وی از ترویج و انتشار علوم نیز ترویج علوم غربتی  

 و مدرن است. 
 رویکرد سوم: اعتقاد به تعاون شریعت و قانون 

، میترزا عبتدالرحیم طتالبوف تبریتزی استت.  امنته فکتری اخص ایتن د ش   فرد 

ای هته مکترر  گونه مانند دیگر روشنفکران، سخت شیفته قانون است به طالبوف به 

تمتام    قتانونی و ریشته تمام مشکلا  ایتران، بی   تأهید هرده است هه اساس ریشه 

 ( 180  : 1387)آجدانی،  های غرب، قانون است. پیشرفت 
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ب احکتام مشتخص حقتوق، حتدود  عنی فصول مرت وف، قانون؛ ی ب ل نظر طا   از 

واسطه او هر هت  هتاملًا از  مدنی و سیاسی متعلق و جماعت نوخ را گویند هه به 

مال و جان خود مطمئن و از حرها  خلاف ختود مستئول بالستویه استت. وی  

گوید:  احکام شرخ برای هزار سال قبتل بستیار ختوب بتوده، بهتترین قتوانین  می 

ستال    ست؛ ولی به عصر ما هه هیچ نسبتی به  د نیا بوده و ه رایع ادیان د ش   تمدن، 

قبل ندارد، هارآمدی ندارد.« وی معتقد است هه احکام و قوانین مادی دیتن بترای  

بایست بتا قتوانین  تمشیت امور امروز جامعه ناهارآمد است و بر همین اساس می 

 جدید تکمیل شود. 

الدوله درک  ماننتد مستشتار طالبوف نیز  ه ه با توجه به نکا  مذهور باید گفت 

ها و مبانی غترب  هه وی متعرض ماهیت، ریشه   بنیادین از مفهوم قانون ندارد؛ چرا 

ای از  تنایع و علتوم  شود. گویی ازنظتر وی، غترب چیتزی جتز مجموعته نمی 

 هاربردی و نظم مملکتی نیست. 

ختواهی بتر    م ظتداند و نگاه ابزاری به قتانون و ن او  قانون« را اساس غرب می 

 شتود. و نه نگاه معرفتی و این موجب نگاه ستطحی بته قتانون می نای آن دارد  مب 

 ( 97: 1394)بیگدلی، 

 از منظر علمای عصر مشروطه   قانون  . 1-3-2

 خواه علمای مشروطه .  1-3-2-1

علامه محمدحسین نائینی معروف به علامه نائینی، مجتهتد درجته اول، عتالم  

اب تنبیه الامته و تنزیته  ود هه در هت سن شیرازی ب ح   فن ا ول و از شاگردان میرزا 

داری اسلامی استت، در بتاب ملزومتا   مثابه نخستین منشور حکومت المله هه به 

تشکیل حکومت، به مفاهیم مشتروطه پرداختته استت. وی در ایتن هتتاب ابتتدا  

دانتد: نخستت تتدوین قتانون  تشکیل حکومت اسلامی را مشروط به دو امتر می 

ایف و تکتالیف افتراد و نهادهتا؛ دوم  ق، حقوق، وظ یک منافع، ح ک ف اساسی برای ت 
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نظتر علامته    نظار  قانون بر حکومت توسط هیئت عاقلان و دانایان مملکتت. از 

حقتوق افتراد و   و  نائینی، تدوین قانون اساسی بترای تمییتز بتین وظتایف، حتق 

ها و تشکیل مجل  شورای ملی جهتت ایجتاد ستاختاری نظتارتی بترای  سازمان 

ها و نهادها؛ دو امر ضتروری  در قبال افراد، سازمان   درست قانون   ر  بر اجرای ا ظ ن 

جهت تشکیل حکومت است. علامه نتائینی در رابطته بتا لتزوم وجتود قتانون و  

دارد:  ساختار نظارتی آن بر اعمال متصدیان امتور حکومتت استلامی عنتوان متی 

دین  از ستوی مقلت    طور هه انجام احکام شرعی در ابواب عبادا  و معاملا همان 

های عملیته مجتهتدین استت، در امتور سیاستی نیتز تنظتیم رفتتار  رساله  نیازمند 

مسئولان با احکام شرخ و نظار  بر  حت و درستی اعمتال آنتان بتدون وجتود  

قانون و ساختار نظارتی مشخص، امکان ندارد؛ بنابراین رهتن بتزرگ حفاظتت از  

م دهنتد و  ن باید انجتا ا هه متصدیا ر   سلطنت اسلامی، تنظیم قانون است تا وظایفی 

شده را بر اساس مذهب و به شکل قتانونی و رستمی متضتمن باشتد.    حدود یاد 

دارد هته قتانون اگتر از  علامه نائینی در رابطه با قانون موردنظر خود نیز بیتان متی 

گرفته و با احکام شارخ اختتلاف داشتته باشتد، بته معنتای    مبادی غیردینی نشئت 

و قتانون اساستی از احکتامی استتخراج    ایستی قتانون است؛ لذا ب   د ن تقابل با خداو 

شده باشد. نائینی در پایان با بیان این نکته هته در    گردد هه از سوی خداوند  ادر 

جهت تدوین قانون اساستی    Aدوران غیبت به دلیل عدم دسترسی به امام معصوم 

شترخ    د متناسب با ن ا تو متناسب بازمان، برای هاستن از ظلم دستگاه جور، انسان می 

ار با آن، به تدوین قانون بپردازد تا بدین گونته حکومتت مستتبده مطلقته  و سازگ 

واقع علامه نائینی تدوین قتانون    جای خود را به حکومت مشروطه مقیده دهد. در 

اساسی مشروطه توسط انسان را در جهت محدود هردن ستلطنت غا تبه تفستیر  

ی ذیتل آن،  ادهتای قتانون مشتروطه و نه   ی هند. نائینی جهت توجیته نظتام دینتمی 



    سیاسی امام خمینی   -فقهی  اندیشه   اراده عمومی و قانون در نسبتB  41  

مشروطه را محلی برای تجلی اراده مردم و محدود هردن قدر  پادشتاه از طریتق  

داند. از نظتر علامته نتائینی قتانون بتر دو قستم  وادار هردن او به اجرای قانون می 

است، قانون شرعی و قانون عرفی. قانون شرعی از نظر ایشان همتان قتانون الهتی  

است هه بته   6و تدوین یافته شده توسط ائمه  3خاتم وسط پیامبر ت  آورده شده 

تتوان چنتین قتوانینی  در دوران غیبت، نمی   Aسبب عدم دسترسی به امام معصوم 

و    Aوضع هرد. قانون عرفی نیز قانونی است هته در دوران غیبتت امتام معصتوم 

 توسط متخصصان دین از احکام اسلامی استخراج می شود. 

م آخونتد خراستانی استت.  خواه، مرحتو   بزرگ مشروطه   ی یکی دیگر از علما 

ئید آخوند خراسانی قوانین مطابق بتا شترخ استت. وی  أ قانون مورد نظر و مورد ت 

 در این رابطه بیان می دارد: 
چون مذهب رسمی ایران همتتان دیتتن قتتویم و طریقتته حقتته اثناعشتتریه  

جتتاوز  ت    لوا  الل علیهم اجمعین مشروطیت و آزادی ایران عبتتار  از عتتدم 

نین منطبقه بر احکام است، پتت  حقیقتتتاً خا تته و عامتته  ملت از قوا  دولت و 

مستفاد از مذهب و بنیه بر اجرای احکتتام الهیتته عتتز استتمه و حفتته نتتوامی   

شرعیه و ملیه و منع از منکرا  اسلامیا  و اشاعه عدالت و محو مبتتانی ظلتتم  

ن  ی م و ستتد ارتکابتتا  خودستترانه و  تتیانت بیضتته استتلام و حوضتته مستتل 

 ( 246-7  / 2تا:  بی ه خراسانی،  ت نام )سیاس و... 

ترین اولویتت بته  از نظر آخوند خراسانی، قانونمند شدن ایران نخستین و مهم 

رفت. از این روی، تدوین قانون اساسی جهت قانونمند هتردن هشتور را  شمار می 

نظر آخوند خراسانی، قانون ناقص هته    دانست. از امری ضروری و لازم الاجرا می 

دارد، بهتر از نبود قانون است؛ لذا بر ایتن بتاور بتود   قابلیت اجرا مرحله عمل،  ر د 

دسترسی نداریم تا قوانین اسلامی را خود ایشتان    چون امروزه به امام زمان   هه 

برای جامعه تدوین نمایند، بایستی به قوانین تدوین شده از ستوی انستان هته بتا  

انون را دو  مین رابطه قته شود. در ه د ا احکام اسلامی تطابق داشته باشد، رضایت د 
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شده از سوی خداوند هه به تعبیتر وی، بته    داند. نخست قانون الهی  ادر نوخ می 

مثابه ناموس الهی انسان بود و این قانون تغییرناپتذیر و احکتام آن، ا تیل و لازم  

الاجرا هستند. قانون دوم، قانون بشری استت هته واضتع آن، نماینتدگان متردم و  

مردم هستند. آخوند معتقد است هته ایتن قتانون  نمایندگان    نیز منتخبان   ن مجری آ 

نباید با دین مردم ناسازگار باشد بلکه بایستی در برابر قتدر  پادشتاه محتدودیت  

نظر آخوند خراسانی، اقتضای جامعته عصتر غیبتت تتدوین قتانون    ایجاد هند. از 

ر  و شترعی قترا   ی نتعرضی است. آخوند این قانون عرضی را در مقابل قتانون دی 

گوید هه تدوین قانون عرضی به معنای تقابل عرف با دیتن نیستت  می   دهد و نمی 

پیغمبتر    داند، با این تفاو  هه واضع آن لزوماًبلکه آن را متناسب با قانون الهی می 

 ( 8:  1400)جمال زاده و دیگران،  هرد. نیست. از این روی، از قانون عرضی دفاخ می 

 خواه ه ع علمای مشرو .  1-3-2-2

الل نوری نماد علمای مشتروعه ختواه استت. او بتا تتدوین قتانون  ضل شیخ ف 
توسط انسان به معنای قتانون دولتتی مختالف بتود و اعتقتاد داشتت هته قتوانین  

الل نتوری، تتدوین قتانون  ای جهت فریفتن مردم است. شیخ فضل ساز شیوه انسان 
وانینی در  لتی همچون قتو د نظر شیخ، قوانین    توسط انسان را بدعت می دانست. از 

ابطه بتا اداره مملکتت، قتوانین زمتین و ملکتداری، قتوانین حتاهم در سیاستت  ر 
المللی و دیگر امور سیاسی، تنها به دوایر دولتی و حکتومتی مختتص بتوده و  بین 

ارتباطی به شرخ و قوانین الهی ندارد. او بتا بیتان اینکته قتوانین بایستتی از ستوی  
دانستت. وی در  قانون ما در شترخ می   را گاه قوانین  ت س علمای دین تدوین شود خا 

 گوید: این رابطه می 
اما قانونی هه فرمودید وضع خواهد شتتد، اولًا هتتزار و انتتدی ستتال قبتتل  

نوشته و به ما داده شده است؛ و برفرض هه امروز بخواهند قتتانونی بنویستتند،  

یگتتر  د   باید مطابقت با قرآن و قانون محمد و شریعت احمتتدی داشتتته باشتتد. 
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  شرخ نیز حتتدودی بتتود، بدانیتتد هتته بتترای شتترخ حتتدی  رمودید برای اینکه ف 

 ( 16)رسائل مشروطیت، دفتر اول،  نیست. 

گویتد  الل نوری در رستائل مشتروطیت هته می همچنین این جمله شیخ فضل 

قانون را  طبقه روا  اخبتار و محتدثین و مجتهتدین، حفته و ترتیتب هردنتد«،  

الل نتوری بتر ایتن  ضل دارد. شیخ ف وانین الهی  ق   حکایت از مدعای مذهور ا الت 

باور بود هه ابزار مشروطه همچون قانون، بایستی بومی بوده و نباید قوانینی وضتع  

شود هه مخالف منافع مردم و متعارض با شرخ باشد. او بر این باور بود هه چتون  

رفتتار بته    ه بتقانونگذاری با اهثریت آراآ، در امور مباح به معنای ملزم داشتن مردم  

الل و هتواداران او بتا  شیخ فضل   است.   بدعت به شمار رفته و حرام ن نوخ است،  آ 

نفی سکولاریسم؛ نقش عقلانیتت بشتری و متادی در تتدوین قتوانین را نتاقص  

دانسته و تنها به عقل الهی و قانون شرعی باور داشت؛ زیرا از نظر او تنهتا قتوانین  

 ( 11  : 1400گران،  ی د )جمال زاده و  الهی مشروعیت دارند. 

 Bسیاسی امام خمینی   -فقهی    ی اندیشه در   . اراده عمومی 2

Bسیاسی امام خمینی   -فقهی    ی اندیشه مشروعیت انتخاب در    ملاک   . 2-1

های مهم ایتن استت هته هته متلاک انتختاب در مشتروعیت  یکی از پرسش 
تواند باشد؟ در پاسخ بته پرستش  چه چیزی می   Bی حکومت از دیدگاه امام خمین 

 مطرح است:   ق موارد ذیل و ف 
در موارد متعددی به تعیتین سرنوشتت متردم    Bامام حق تعیین سرنوشت:    -1

شان اشاره هرده و این قضیه را از حقوق اولیته  برای زندگی و تعیین نوخ حکومت 
 اند. هر ملت و قومی برشمرده 

طبیعی است هه در این  ور  مردم در فرایند انتخابا ، دیدگاه و نظتر ختود  
 ی اهثریت مردم، مبنای تصمیم گیری خواهد بود: ا ضه هرده و ر ر ع را  
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از حقوق اولیه هر ملتی است هه باید سرنوشتتت و تعیتتین شتتکل و نتتوخ  

بایتتد    ( 367/ 4  : 1389)صحیفه نور،  حکومت خودشان را در دست داشته باشتتد. 

له عقلی است. هر عاقلی ایتتن مطلتتب را  أ اختیار دست مردم باشد. این یک مس 

  ( 294  هموان: ) هستتی بایتتد دستتت ختتودش باشتتد.   مقدّرا  هتتر   ه ه قبول دارد  

انتخابا  مال همه مردم است، متتردم سرنوشتتت خودشتتان دستتت خودشتتان  

 ( 367/ 18  همان: ) است و انتخابا  برای تاثیر سرنوشت شما ملت است. 

  هته   -از حقوق اولیه مردم خواندن و آن را به معنای حقوق فطری و ذاتی بشر  
در نقطه مقابل منطتق    دانستن،   -  دارد   قرار   حاهمیت   بر   د ن خداو   ذاتی   حق   مقابل   در 

  قترار   -  بشتر   امتورا    بتر   خداونتد   بالتذا    حاهمیت   ا الت   در   -  Bامام خمینی 
 . است   محال  بلکه  مستبعد   و   داشته 

از این روی یا باید این عبارا  را در داخل نظام دینی و جهتت تعیتین شتکل  
یتن  شتواهدی از ا رد، چنانچه  ه   حکومت و در قالب محتوایی فقه اسلامی ارزیابی 

 وجود دارد؛ مانند:  Bمعنا در عبارا  امام 
 ما خواهان استقرار یک جمهوری اسلامی هستیم و آن حکومتی است متکتی  
به آرای عمومی، شکل نهایی حکومت با توجته بته شترایط و مقتضتیا  هنتونی  

 ( 248/ 4  همان: ) جامعه ما توسط خود مردم تعیین خواهد شد.« 
شتان را بته تعیتین هتارگزارانی  سرنوشت   و حق تعیتین   ار نظر مردم ه ظ یا اینکه ا 

 : مناسب نظام دینی و به جهت حسن انجام در اداره امور اجرایی این نظام تفسیر هرد 
آنچه مهم است ضوابطی است هه در این حکومت باید حتتاهم باشتتد هتته  

ای هتته  ه ن و ترین آنها عبار  است از اینکه... متکی به آرای ملت باشد، به گ مهم 
در انتخاب فرد و یا افرادی هه باید مسئولیت و زمام امتتور را    می آحاد ملت تما 

 ( 436/ 5  همان: ) دست بگیرند، شرهت داشته باشند. 

در مواردی رجوخ به آرای مردم را در نفی استتبداد  ایشان  نفی دیکتاتوری:  -2

جرایتی و  ا   از سوی اسلام و قرار دادن برخی از افراد به زمامتداری، تصتدی امتور 

 اند: عدم تمایل مردم تفسیر هرده  وی در  ور    خلع 
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حکومت اسلامی، حکومت ملی است، حکومت مستند به قتتانون الهتتی و  

طور نیست هه با قلدری آمده باشد هه بخواهد حفتته  به آرای ملت هست. این 

هند و هر روزی هتتم  هند خودش را، با آرای ملت می آید و ملت را حفه می 

قط است. ما بنای ایتتن نتتداریم هتته  ند قهراً سا ملت عمل بک  ی ا هه برخلاف آر 

به ملتمان بکنیم و اسلام به ما اجازه نداده استتت هتته دیکتتتاتوری    یک تحمیلی 

داد، ما هم از آن تبعیتتت    بکنیم. ما تابع آرای ملت هستیم. ملت ما هر طور رای 

 ( 27/ 3  همان: ) . هنیم می 

هیتد امتام  أ قتش متردم، ت ن   از دیگر متوارد در خصتوص  ی ملت: ا میزان، ر  -3

میتزان    بر رای و نظر مردم و ملاک و میزان قرار دادن آن در امور است:    2خمینی 

 ( 454/ 4  همان: ) رای مردم است«. 

 Bعمومی و نقش مردم در حکومت از دیدگاه امام خمینی  اراده   . 2-2

ثر و تعیتین  ؤ با ایمان و اطمینانی هه به مردم داشتند، به نقتش مت Bامام خمینی 

توان در قالب چند عنتوان آن  ودند و این امر را می ومت معتقد ب مردم در حک   ه د هنن 

 هم به اختصار مطرح نمود: 
بیند هته ملتت  معتقد بودند هه هشور وقتی آسیب می   B. نظار  مردمی: امام 1

آن بی تفاو  باشند؛ یعنی ملت همه باید حاضر باشتند در مستایل سیاستی و بتا  

 ند. ی ا رشد آگاهی بر امور نظار  نم 
 فرمودند: ی م  Bامام 

ملت باید الآن همه شان ناظر امور باشتتند، اظهتتار نظتتر بکننتتد در مستتایل  
کلمات قصوار  ) سیاسی، در مسایل اجتماعی، در مسایلی هه عمل می هند دولت. 

گتتذرد؛  ملت باید ناظر باشد به اموری هتته در دولتتت می ( 123-120 تا: بی امام، 
هشتتور را از  اساستتی آنتتان  عنوان نقش    ه ب تواند  یعنی نظار  همگانی مردم می 

ها هم در انتخاب  حیح متتردم  بسیاری انحرافا  مصون دارد زیرا این نظار  
ثر باشد و هم اینکتته مستتئولان نظتتام را در برابتتر متتردم پاستتخگو  ؤ تواند م می 
 ( 193/ 13  تا: بی   )صحیفه امام، نماید. می 
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 فرماید: می   Bامام خمینی   و پشتیبانی:  ت ی حما   . 2
یک ملتی پشتوانه حکتتومتی نباشتتد    لت است، اگر یک حکومتی م   ه پشتوان 

برقتترار  توانتتد  ی ( نم توانتتد درستتت بشتتود، ایتتن )حکومتتت این حکومت نمی 
 ( 17/ 15  همان: ) باشد. 

دارنتد هته  مهتم ایتن  در جای دیگر خطاب به مردم اظهتار می  Bامام خمینی 
از خودتتان    ا ر است هه شما )ملت( ایستاده باشید و قائم به امر باشید و حکومتت  

  ( 193/ 13  همووان: ) و ننشینید به این هه همه هارها را باید حکومت بکنتد.« جدا ندانید  

همچنین ایشان معتقد بود هه ملتت تتا در  تحنه حاضترند ایتن هشتور آستیب  
 نخواهد دید. 

از حق متردم در تشتکیل حکومتت    Bامام   مسئولانه در اداره هشور:   دخالت   . 3
ست هه باید سرنوشتت  ه هر ملتی ا ز حقوق اولی ا   اسلامی غفلت نورزیده و فرمود: 

و تعیین شکل و نوخ حکومت خود را در دست داشته باشد، نکته قابل توجته در  
به ملت بود هه در ادامه همین هلام فرمود: طبیعى است هته    این بحث، اعتماد امام 

هتات  چون ملت ایران بیش از نود در د مسلمانند، بایتد ایتن حکومتت بتر پایته 
 ( 17/ 15  همان: ) . مى بنا شود و قاعده اسلا   ن موازی 

برای ایشان مردم در طول دین محترم بوده و معارضه متردم بتا دیتن مفهتومی  
 نداشت. 

داری آنهتا در  با احترام به رای عمومی مردم و با اعتماد بته دیتن   Bامام خمینی 
های آن براساس ولایت و مردم ستالاری دینتی  پی تشکیل حکومتی برآمد هه پایه 

ردم در مشتروعیت نظتامی هته پایته آن استلام  تاری، نقش م در چنین ساخ   . است 
 گردد. است، به وضوح آشکار می 

فرمود: تعیین نظامی سیاسی بتا آرای ختود    Bنظام سیاسی هشور: امام   ن یی تع   . 4
 فرماید: در بیان روش انتخاب حکومت می  Bامام مردم خواهد بود. 
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بتتر شتتاه  نتته عر تته را  ا ر همان مردمى هه دست در دست هم دادنتتد و دلی 
انتتد، نتتوخ  ها با هدایت هسانى هه همیشه دلسوز آنتتان بتتوده هردند، همان تنگ 

هنند و بدیهى است هتته چتتون مستتلمانند  حکومت دلخواه خود را انتخاب مى 
در همه مراحتتل هتتار، استتلام تنهتتا متتلاک و ضتتابطه نظتتام اجتمتتاعى و نتتوخ  

ام  هتترده   را پیشنهاد   ى م حکومت خواهد بود و بر این اساس من جمهورت اسلا 
 ( 362/ 4  همان: ) گذارم. به رات عمومى مى و  

این اختیتار و حتق مردمتی در تمتامی شتئون    گذاری: حضور در  حنه قانون 

 درباره انتخاب رئی  جمهور می فرماید:  Bحکومت جاری است، امام 
همه باید بدانند هه امروز هیچ قتتدرتی نیستتت هتته بتوانتتد یتتک وهیتتل را  

هیچ مقامی در ایران نیست هتته قتتدر     ایران، ه  الان در    چ تحمیل هند... هی 
این را داشته باشد هه یک وهیل تحمیل هند و بنتتابراین، امتتروز مستتئولیت بتته  

 ( 181/ 12  همان: ) . عهده ملت است 

یک متاه قبتل از ارتحتال، طتی    Bامام خمینی   حضور مردم در انتخاب رهبر:  . 6
خبرگان    ی هه از سوی مجتهد عادل   ز ا ای به رئی  شورای بازنگری قانون اساسی  نامه 

 : نویسد شود با عنوان  ولی منتخب مردم« یاد هرده و می برای رهبری تعیین می 
اگر متتردم بتته خبرگتتان رات دادنتتد تتتا مجتهتتد عتتادلى را بتترات رهبتترت  
حکومتشان تعیین هنند، وقتى آنها هم فردت را تعیین هردند تتتا رهبتترت را بتته  

ختتب    او ولتتىّ منت در این  ور   ل مردم است. و ب عهده بگیرد، قهرت او مورد ق 
 ( 371/ 21  همان: ) . شود و حکمش نافذ است مردم مى 

همه اقشار متردم موظفنتد در    Bدر دیدگاه امام :  مردم بر امور هشور   نظار   . 7

چارچوب قوانین اسلامی بر امور جامعه نظار  داشته و امر به معروف و نهتی از  
ه استلامی  ا بترای جامعتای ر ویژگتی   ن ی منکر هنند. ایشان در اوایتل نهضتت چنت

فرماید: جامعه فردا، جامعه ارزیاب و منتقتدی خواهتد بتود  هند و می بینی می پیش 
 هه در آن تمامی مردم در رهبری امور خویش شرهت خواهند جسُت. 

 فرماید: بعد از پیروزی انقلاب نیز به آن سفارش می 
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به    ید هه هسانی ن ه این یک سفارش عمومی است... با همال دقت ملاحظه  

سلام، به عنوان مسلمین، به عنوان معممین، یک قدم خلاف بر ندارنتتد  عنوان ا 

طوری هه هست، قبتتیح نشتتان  هه خدای نخواسته چهره اسلام را برخلاف آن 

لیتش هتتم  ؤ بدهند. این در نظر من از همه چیزها اهمیتش بیشتر استتت و مستت 

ر متتن  ر  هنند، اگ ن امور. نظا ی ا بیشتر... همه و همه موظفند هه نظار  هنند بر  

یک پایم را هنار گذاشتم، هج گذاشتم ملت موظف است هه بگوینتتد پایتتت را  

ای خدای ناخواسته  هج گذاشتی، خود  را حفه هن. اگر دیدند هه یک همیته 

هند، هشاورز باید اعتراض هند، بازاری  برخلاف مقررا  اسلام دارد، عمل می 

 ( 1/ 8  همان: ) اض هنند. ا باید اعتر م ل باید اعتراض هند، معممین و ع 

ای برای خرده گیتران در بتاب لتزوم رعایتت  هیچ بهانه   Bسخنان امام خمینی 

های ایشان سرتاسر، حکایت از لزوم توجته  حق مردم باقی نگذاشته است. تو یه 

گزاری به آنهاست. ایشان هتر مقتام و پستتی را  گزاری و خدمت به مردم و سپاس 

 خداست.   خدمت به خلق هدف از آن    ه ه داند لیتی می ؤ فقط مس 

دربتاره    Bبدین ترتیب با توجه به موارد فوق، در مجموخ، دیدگاه امام خمینتی 

مردم این است هه ایشان درباره مردم، نقش خاص و پر اهمیتی قائتل هستتند هته  

و    Bتوان گفتت در نتزد امتام توان تعبیر به مردم داری هرد بلکه می از آن تنها نمی 

را در تحقق حکومت داشته و به عبتارتی    م نقش فاعلی در واقع مرد   ن دیدگاه ایشا 

ای است هه باید گفت اراده مردم بر حکومت به شتکلی تبلتور  نقش آنان به گونه 

ای  هتا، اراده بتا اراده ملت   دهد و به قول حضر  امتام یافته و خود را نشان می 

 شود. ها ممکن می ن ای هه برای خداست، غیر ممک هه تَبَع اراده خداست، اراده 

 ی سیاسی امام خمینی  ول اندیشه اراده عمومی در اص  گاه ی جا   . 2-3

گیری، یکتی از  گتذاری و تصتمیم وارد نمودن اراده و نظر مردم در نظام قانون 

است. در اینجا به چنتد ا تل اندیشته سیاستی    Bآرای مهم اجتهادی امام خمینی 
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بتر    استت بتا تکیته اسی اسلامی  ی س هه متأثر از فقه سیاسی و فلسفه    Bامام خمینی 

 نماییم:  ور  نقل قول مستقیم بیان می اقوال ایشان به 

 . ضرورت حکومت اسلامی 2-3-1

تنها با رفتن شاه و انتقال قدر  بتته ملتتت استتت هتته آرامتتش بتته هشتتور  

گشت. تنها با استقرار حکومت عدل اسلامی مورد تأییتتد و    عزیزمان بازخواهد 

هتتای  تتتوان خرابی ی لتتت استتت هتته م الانه همه م ع ف پشتیبانی مردم و با شرهت  

عظیم فرهنگی، اقتصادی و هشاورزی را هه رژیم فاسد شتتاه بتته وجتتود آورده  

هش و  است، جبران نمتتود و نوستتازی مملکتتت را بتته نفتتع طبقتتا  زحمتتت 

 ( 427/ 5  همان: ) مستضعف آغاز نمود. 

 اصول حکومت اسلامی  . 2-3-2

در حتتاهم    لتتزوم عتتدالت   ل   سه ا ل حکومت اسلامی عبارتند از: اول ا 

لامی. دوم ا ل آزادی مسلمین در رای به حاهم و تعیین سرنوشتتت ختتود  اس 

هتتا بتتر  و سوم ا ل استقلال هشور استتلامی از دخالتتت اجانتتب و تستتلط آن 

 ( 236/ 5  همان: ) مقدرا  مسلمین. 

 مشخصات حکومت اسلامی  . 2-3-3

حکومت اسلامی؛ یعنی یک حکومتتت مبتنتتی بتتر عتتدل و دموهراستتی و  

حکومتتت استتلامی حکتتومتی   ( 133/ 5 همان: ) لام. و قوانین اس ی بر قواعد  ک ت م 

است بر پایه قوانین استتلامی. در حکومتتت استتلامی، استتتقلال هامتتل حفتته  

شود. ما خواستتتار جمهتتوری استتلامی هستتتیم. جمهتتوری، فتترم و شتتکل  می 

دهد و اسلامی یعنتتی محتتتوای آن فتترم، قتتوانین الهتتی  حکومت را تشکیل می 

 ( 398/ 5  همان: ) است. 

 نوع حکومت اسلامی  . 2-3-4

هتتا و احکتتام استتلام هتتم  حکومت؛ جمهوری است مثل ستتایر جمهوری 

  هموان: ) احکام مترقی، دموهراسی و پیشرفته؛ بتتا همتته مظتتاهر تمتتدن موافتتق. 

حکومت جمهوری اسلامی هتتم یتتک جمهتتوری استتت مثتتل ستتایر    ( 429/ 5

ز  گتت ر ه  ( 347/ 5 هموان: ) ها و لکن قتتانونش قتتانون استتلامی استتت. جمهوری 

ل ما و ملت ما نخواهد بتتود، بلکتته رژیتتم ستتلطنتی  وطه موردقبو سلطنت مشر 
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تنفر ملت است و بایتتد از    خصوص مورد باید از بین برود و این سلسله هم به 

 ( 338/ 5  همان: ) بین برود و مردم خودشان رژیمی را انتخاب هنند. 

 گذاری جایگاه مجلس و قانون  . 2-3-5

انتته  یتتی را آزاد ملت یتتک وهلا  ه ه مجل  شورای ملی معنایش این است 

  هموان: ) هتتا بنشتتینند و در هارهتتای مملکتتت مشتتور  هننتتد. تعیین هنند و آن 

5 /318 ) 

 انتخابات و اراده عمومی  . 2-3-6

ترین وظایف اولیه جمعی هه پ  از ستتقوط شتتاه مستتئولیت  یکی از مهم 

  هیچ گیرند، فراهم هردن شرایط انتخابا  آزاد است هتته بتته امور را به دست می 

  هموان: ) از هیچ طبقه و گروهی در انتخابا  نباشتتد.   قدر  و نفوذ وجه اِعمال  

5 /382 ) 

 B. اراده عمومی و مشروعیت حکومت اسلامی از دیدگاه امام خمینی 2-4

درباره مشروعیت، نظریا  مختلفی وجود دارد: برختی   Bدر مورد دیدگاه امام 

تقل از  عیت الهتی مستو ر اند هه از نظر امام، مشروعیت حکومت اسلامی، مش بر آن 

ه عمومی است. دیدگاه دیگری هم وجود دارد هته براستاس آن از نظتر امتام،  اراد 

مشروعیت حکومت اسلامی بر دو پایه شرعی و مردمی متکتی استت هته تحتت  

شتود.  ترف نظتر از  عنوان مشروعیت الهی و مقبولیت مردمتی از آن بحتث می 

طور  شتان متردم بته ، از نظر ای ی م دیدگاه امام درباره مشروعیت الهی حکومت اسلا 

ی مشروعیت یک نظام سیاسی تلقتی شتوند. در ایتن زمینته  توانند پایه مستقل می 

یدا  مختلفی را از بیانا  امام استخراج هرد. در اینجا پت  از بررستی  ؤ توان م می 

هایی هه بر  مشروعیت الهتی« حکومتت استلامی از دیتدگاه امتام  یکی از دیدگاه 

 پرداخت.   خود خواهیم   رائه دیدگاه ا   هند، به هید می أ ت 

با توجه به شتواهدی هته از    ت: گف نظر امام درباره مشروعیت  در زمینه    توان می 

نظر امام ذهر هردیم، چون نظریه حکومتی ایشان آنچنان هه از آثار مختلف ایشتان  
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آید،  رف نظر از نامه آخر ایشان به رئی  مجلت  بتازنگری قتانون  به دست می 

زمینته مشتروعیت را فتراهم  متردم  ستت؛ لتذا رای ی ولی امر ا ه ل اساسی، نصب ا 

 . هند نمی 

دانتد؛ بلکته مقبولیتت را  از دیدگاه فوق، امام مشروعیت را ناشی از متردم نمی 

داند. این دیدگاه بتر ایتن فترض استتوار استت هته  ی و نظر مردم می ا ناشی از ر 

ولته از دو  ق م تفکیک مشروعیت و مقبولیت از هم ممکن نیست و ا تولًا ایتن دو  

تتر گفتتیم، تفکیتک ایتن دو  طور هته پیش است؛ در حالیکه همان ن  جداگانه  ج 

مقوله در عمل امکان پذیر نیست و امتام هتم در عتین اینکته بتر نستب الهتی در  

دهی بته  هنند، بر نقش مستقل متردم در امتر مشتروعیت هید می أ دهی ت مشروعیت 

اخر عمتر  ید، نامه او عد خواهیم د ب   طور هه هید دارند هه اتفاقاً همان أ حکومت نیز ت 

له استت. شتواهدی  أ ید این مس ؤ ایشان به رئی  مجل  بازنگری قانون اساسی، م 

دهی مردم بته حکومتت  توان بر اساس آن، دیدگاه نقش مستقل مشروعیت هه می 

تواند در محورهای زیر مورد بحث واقتع شتود هته  را مورد ارزیابی قرار داد و می 

م شاه به لحاظ عتدم اتکتای آن  مشروعیت رژی مام بر عدم  ا   هید أ عبار  است از: ت 

دهی مردم پ  از پیروزی انقلاب استلامی،  هید امام بر نقش مشروعیت أ به مردم، ت 

هیتدا  امتام بتر  أ نامه حضر  امام به مجل  خبرگان بازنگری قتانون اساستی، ت 

ضرور  حفه نظام، حق نظار  مردم بر حکومت استلامی از دیتدگاه امتام هته  

ام را در متورد نقتش متردم در مشتروعیت نظتام  ، دیدگاه امتاین محورها   ی گ هم 

دهد. شتواهدی بترای ایتن متدعا وجتود  هید قرار می أ اسلامی به  راحت مورد ت 

 در عزل قائم مقام رهبری:   Bدارد از جمله نامه امام 
الل منتظتتری( مختتالف بتتودم،  والل قسم، من از ابتدا با انتخاب شما )آیتتت 

ستم هتته متتدیر و متتدبر نبودیتتد ولتتی  دان لوح می   شما را ساده   ت ولی در آن وق 

هتتای علمیتته بودیتتد و اگتتر  شخصی بودید تحصیل هرده هه مفید بتترای حوزه 
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دانیتتد هتته از  اینگونه هارهاتان را ادامه دهید مسلماً تکلیتتف دیگتتری دارم و می 

هنم. والل قسم، متتن بتتا نخستتت وزیتتری بازرگتتان  تکلیف خود سرپیچی نمی 

دانستتتم. والل قستتم، متتن رای بتته  وبی می را هتتم آدم ختت دم؛ ولی او  و ب مخالف  

ریاستتت جمهتتوری بنتتی  تتدر نتتدادم و در تمتتام متتوارد نظتتر دوستتتان را  

 ( 331/ 21  همان: ) پذیرفتم. 

 خمینی    . مطالعه تطبیقی مفهوم اراده عمومی در قانونگذاری و فقه امام 3

ه عمتومی  زاییتده اراد   ا قانون ر   -طور هه گذشت  همان   -مفهوم مدرن از قانون  

داند؛ بنتابراین دارای دو جنبته ستلبی و ایجتابی استت: جنبته ایجتابی آن بته  می 

گتردد.  در قانون و مدیریت اجتماعی مبتنتی بتر آن بتاز می  « اراده افراد   محوریت 

جنبه سلبی آن به هنار گذاشتن هر آنچه غیر، مختالف و مغتایر ایتن اراده باشتد و  

شتارخ    « بتا اراده  افراد جامعه   ده  ، تقابل ارا ن جنبه سلبی ی ا ترین وجه تقابل در  مهم 

 است.  « حکیم 

پیروز این تقابل با توجه به مبانی نظام حقوقی مدرن، اراده انسان است. اساستاً از  

  حکومت   تواند نمی   و   بوده   معیوب   -  اجتماعی   یا   فردی   دین   از   اعم   -این منظر، دین  

تواننتد ریشته در  نین هم نمی بر این، قوا   ه اشته باشد و جامعه را مدیریت هند؛ علاو د 

دین داشته باشند؛ زیرا دین فردی با حکومت و مدیریت اجتماعی ناسازگار است و  

دهد و آنها را موهوم  دین اجتماعی هم برای حکومت مضر است، افراد را فریب می 

توان گفت قانون مدرن با موضعی ضد دینی  آورد. به عبارتی دیگر می پرست بار می 

 ( 7  : 1398  )کاظمینی، رشد هرده است.   متولد شده و ایدئولوژیک    و 

درباره مشروعیت حکومتت استلامی    Bدر طرف مقابل برای درک دیدگاه امام 
و نسبت آن با دموهراسی، درک نوخ نگاه ایشان به انسان و نیتز متلاک ا تلی در  

فتی  ا یترسد هه امتام در امر حکومت از نظر ایشان، اهمیت اساسی دارد. به نظر می 
ثیر قاطعی گذاشتته  أ رد هه در برداشت و اندیشه سیاسی ایشان ت از انسان دا عرفانی  
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است. در عین حال امام به لحاظ فلسفی هم قائل به اختیار انسان و بالطبع حتق و  
 تکلیف انسان در تعیین سرنوشت خود از جمله سرنوشت سیاسی خویش است. 

ز یتک ستو و  نوشت خویش ا ر س درباره حق مردم در تعیین    Bدر نظریا  امام 
رور  وجود تاریخی نبو  به عنوان هدایت انستان بته ستر منتزل مقصتود از  ض 

شود. دیتن بته روایتت  سوی دیگر، رابطه جدیدی میان دین و سیاست مطرح می 
غایت  بودن« است. این دیدگاه از یک سو در تمایز روشن و تعارض بتارز    Bامام 

  ناپاک انستانی  ا نتیجه فطر هه  هبوط« ر   ت ای اس با آن دیدگاه دینی شناخته شده 
پندارد و دنیا را محل عذاب وی و از سوی دیگر، در تضاد با آن دیدگاه دینتی  می 

است هه به رغم قائل بودن به نیک سرشتی انسان، بته ضترور  تقیتد انستان بته  
ای باور دارد هه در تمامی قلمروهای حیتا  انستان  سرنوشت از پیش تعیین شده 

 شناسد. موجود را ملاک ایمان فردی می قید به وضع بد و درجه ت ا ی تجلی می 
در انسان شناسی عرفانی امام و هلام اراده گترای وی، دنیتا ابتزاری استت در  

های آن  خدمت انسان و آخر  دلیل وجودی وی. دنیتا در تمتام ستطوح و لایته 
ب  و چ مسبوق به همال یابی انسان است؛ نه معطوف به غلبه بتر وی. در ایتن چتار 

آن  تورتبندی از روابتط انستان استت هته در ختدمت  هراسی دینی  فکری، دمو 
یابی عرفانی انستان قترار دارد و مصتداقی از اراده انستانی استت. در  تحقق همال 

دموهراسی دینی، دموهراسی به معنی تحقق عینی حق تعیین سرنوشت این دنیتای  
ن  ت. رابطته دیتس ا ها و دین به معنی حضور حق در حیا  فردی و جمعی  انسان 

شناسی و احکتام  بر نظریا  ایشان در انسان   Bی در دیدگاه امام خمینی و دموهراس 
ملاک ا لی و تعیین هننتده در ارزیتابی    Bمبتنی است. از سوی دیگر، امام خمینی 
داند و از آنجا هه محتوای حکومت استلامی  نظام سیاسی را محتوای حکومت می 

داند هه جمهوریتت  می   با استبداد   را در ضدیت   ن آ داند، ذا   را قوانین اسلامی می 
 های اولیه آن است. در حوزه سیاسی از ضروریت 
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مهم، محتوای حکومتت استت. بته نظتر امتام ایتن شتکل  مسأله  از منظر امام،  

تتوان یتک  حقوقی رژیم نیست هه اهمیت دارد؛ بلکه محتوای آن مهم استت. می 

هنیم،  کتر متی یتن استت هته ف ا   جمهوری اسلامی را در نظر گرفت و آن به خاطر 

ای سرشار از استعدادها و تقوای انستانی  شناخت ا یل اسلام ما را به ترقی جامعه 

با این حال تفسیری هته از جمهتوری ارائته   هند. و عدالت اجتماعی راهنمایی می 

 دهد، همان مفهوم معمول از جمهوریت است: می 
لکتتن ایتتن    ؛ جمهوری به همان معنایی است هه همه جا جمهتتوری استتت 

انون اساسی ای متکی است هه قانون استتلام استتت... یتتک  وری بر یک ق جمه 

اما جمهوری اسلامی برای اینکه به رای اهثریتتت  ؛  حکومت جمهوری اسلامی 

مردم متکی است و اما اسلام، برای اینکه قانون اساستتی اش عبتتار  استتت از  

 ( 398/ 5  همان: ) قانون اسلام. 
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 گیری نتیجه 

لفه اراده عمومی در  ؤ همچنین م   عیت حکومت و درباره مشرو   Bدر مورد نظر امام 

هید بر محتوای حکومت ایشتان را از  أ قانون و تقنین باید گفت: این طور نیست هه ت 

ستی  جمهتوری و  أ اهمیت شکل آن غافل هرده باشد؛ البته امام حتتی ضترور  ت 

دند. در  ا د هید قرار می أ مشارهت مردم در امر سیاسی را براساس ا ول شرعی مورد ت 

هید امام بر حضور و مشارهت مردم بر لزوم این امر از باب حکتم حکتومتی  أ ع ت واق 

 . ی مردم دانستند ا بود و ایشان نظریه خود را از این منظر مطرح هردند و میزان را ر 

نقش حکم حکومتی آن است هه مطتابق مصتلحت، حکمتی را هته در شترخ  

خواستت بته  نوعی می   تی خویش، به م و هند؛ لذا ایشان با حکم حک نیامده، ارائه می 

تتوان  ی مردم اعتبار بخشد و آنان را به سرنوشت خود حتاهم ستازد؛ پت  می ا ر 

گفت: نظریه حضر  امام بر مردم سالاری دینی اطلاق دارد و بترای اثبتا  ایتن  

 ، قرائنی وجود دارد. Bهای حضر  امام خمینی موضوخ در اندیشه 
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